
Аннотация дисциплины «Экологическое право» 

Наименование 

дисциплины 
Экологическое право 

Цель дисциплины формирование у студентов знаний об экологических 

требованиях по природопользованию хозяйствующими 

субъектами и гражданами 

Задачи дисциплины Формирование у студентов глубоких и твердых знаний об 

источниках экологического права. 

Формирование знаний об экологических правах и 

обязанностях граждан. 

Уяснение студентами основных видов юридической 

ответственности за экологические правонарушения. 

Овладение студентами навыками толковать и применять 

нормы экологического права; анализировать, делать выводы 

и обосновывать свою точку зрения по экологическим 

правоотношениям; применять правовые нормы для решения 

практических ситуаций. 

Основные разделы 

дисциплины (темы) 

Тема 1. Предмет, система и методы экологического права. 

Тема 2. Объекты и принципы охраны окружающей среды. 

Тема 3. Экономический механизм природопользования и 

охраны окружающей среды. 

Тема 4. Экологические права и обязанности. 

Тема 5. Организационно-правовой механизм 

природопользования и охраны окружающей среды. 

Тема 6. Ответственность за экологические правонарушения 

Тема 7. Правовая охрана земель. 

Тема 8. Правовая охрана недр 

Тема 9 Правовая охрана лесов 

Тема 10 Правовая охрана вод 

Тема 11 Правовая охрана животного мира 

Тема 12 Правовая охрана атмосферного воздуха 

Общая трудоемкость 

дисциплины 

Очная форма обучения:  

Максимальная учебная 

нагрузка (всего):  

Обязательная аудиторная 

учебная нагрузка (всего): 

Лекционные занятия 

Практические занятия 

Самостоятельная работа 

обучающегося (всего): 

в том числе: 

Работа с теоретическими 

источниками и НПА 

Подготовка к практическим 

занятиям 

Решение ситуационных задач 

Консультации 

  

 

108 

 

72 

24 

48 

 

32 

 

 

16 

12 

 

4 

4 

Формы промежуточной 

аттестации 

Дифференцированный зачет 

 


